(5) Maguer. Adde L. solutionem, & leg. si pro me, ff. eod. & in leg. solvere, & insit. quibus mod. tolli. obli. in princ.

(6) Contradixesse. Sed an tunc repetat solvens per actionem negotiorum gestorum? Vide Bart. in leg. sicubum, §. fin. ff. de nova. post gl. ibi.

L E X IIII.

Minori viginti quinque annis, aut fatuo, vel prodigo, cui est datus curator, debet solvi cum autoritate tamen iudicis, aut ejus curatoris, alias solvens solum perderet, & tenebatur debitor debitum iterum solvere. Hoc dicitur.

(1) De manera. Id est, ut consequatur plenissimam liberationem, adde leg. sancimus, C. de administra. tuto. & leg. ait prator, §. permittitur, ff. de mino.

(2) Guardador. Idem esset, si solveret curator pupilli, ut in leg. vero procuratori, ff. eod. in §. penul.

(3) Con otorgamiento. Ex hoc verbo patet, quod sufficeret approbatio iudicis, unde si facta solutio minoris: nihilominus agit contra devitorem: quia tamen debitor probavit eum habere pecuniam saluam: fuit absolutus: licet post sententiam pecuniam amittat, non poterit minor restitui: quod & tenuit Ubertus relatus ab Alberico in leg. 1. C. si adver. solu. licet ipse in contrarium arguat, quia ex amissione minor de novo laedetur.

(4) Mandamiento. Neque tenebitur appellare debitor contra hunc iustum ut in leg. ait prator, §. permittitur, ff. de mino. quod intelligit Angel. in leg. 2. in fin. ff. de appell. reci. quod procedat, quando solves erat talis, qui neque scit, neque scire debet etatem minoris: tunc enim licitum est solventi parere iusticiis citra appellacionem, & credere eum majorem, ut iudex inuicit, abque alia investigatione, si vero sciret, vel scire deberet iuxta, L. octavi, ff. unde cognat. & leg. de tutela, C. de in inter. ressi. minor. tunc contra iustum iudicis praecipiens solvi minori sine tutore, vel curatore appellare deberet, & imputaretur ei, si non appellavit, ita intelligit dictum §. permittitur Angel. ubi supra. & certe videtur singularis intellectus ad illum textu. & ad limitationem hujus leg. partitarum. Nota etiam quod ad hoc, ut solvens pupillo consequatur pleniorum, vel plenissimam liberationem, secundum notata per gloss. in leg. 1. & 2. C. si adver. solu. requiritur, quod interveniat scriptura gloss. nota. leg. 1. C. de solut. & libera. debi. civi. lib. 11. & tenet Guill. in dict. §. permittitur, & Joan. de Imol. in leg. vero procuratori cum leg. sequent. in §. fin. ff. de solut. adverte tamen, quia secundum Alber. post Cyn. in dict. §. permittitur, quod ad debitorem solventem non est necessaria scriptura, ut in dic. leg. 1. & leg. pactum, C. de pact. & ff. de pign. leg. contractu, quoad tutorem tamen erit necessaria scriptura, & ita procedat, leg. fin. C. arbi. tute. & leg. chirographis, ff. de admin. tuto. & an solvens falso procuratori coactus per iudicem liberetur, vide Bald. nota. distinguentem in leg. falsus, col. pen. C. de furt. & Joan. Andr. in addit. ad Specul. titu. de obliga. & solut. colum. 2. & Paul. de Cast. in leg. qui hominem, §. si nullo, ff. de solut.

(5) Despues. Durante minori etate intellige, nam secus, si postea, licet infra quadriennium quod datur ad petendam restitutionem, secundum Albe. in leg. 1. C. si adver. solu.

(6) Manera. Intellige quando fragilitate, vel culpa minoris perderetur, secus si casu fortuito, nam tunc, quando solum fuit minori cum autoritate curatoris non compereret restituito. leg. verum, §. sciendum, ff. de mino. & tenet Paul. de Cast. in leg. 1. C. si adver. solu.

(7) Quito. Nam quando minori solvitur cum autoritate tutoris, vel curatoris, vel ipsi tutori comperet restituito in integrum minoris: si pecunia culpa perderetur, & in ejus utilitatem non cederet, nisi in casibus notatis per gloss. in dict. leg. sancimus, & non dicitur debitor securus si peti potest in integrum restituito, leg. nemo, ff. de in integr. ressi. gloss. magna, in leg. ait, prator, §. permittitur, ff. de mino. Alexand. in leg. 3. §. laqueo in fin. ff. de acqui. posses.

Ante dezimos, que lo auia a pagar otra vez. Mas faziendo la paga con otorgamiento del Judgador, assi como sobredicho es, como quier que fiziese despues fu dano de los dineros el menor de xxv. años, non seria tenuto el otro de gelos pagar. Ante dezimos, que seria quito en todas guias del debdo. E esto mismo, dezimos, que deve ser guardado, en la paga que ouiesse a fazer al loco, o al desmemoriado, (8) o al desgastador de sus bienes a quien fuesse dado Guardador. (9)

L E Y V.

Como es quito el ome de la debda, pagandola al señor que la deue auer, o a su mandado.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

Debda (1) deuiendo vn ome a otro, e pagandola a otro tercero, por su mandado de aquel a quien la deua, o sin fu mandado, auendolo el despues por firme; tambien es quito del debdo el que lo deua, como si lo ouiesse pagado a el mismo. Esto mismo dezimos que seria, si pagasse el debdo al Mayordomo, (2) o al Procurador, que fuesse puesto señaladamente del señor del debdo, para recibirlo, (3) e para recabdar, e procurar todos sus bienes. Otrofi dezimos, que si prestasse vn ome a otro dineros, e recibiesse la promission del, en esta guisa: Prometdecime; que me dedes

(8) Desmemoriado. Ibi equiparantur minoribus, & eorum gaudent beneficiis, ut hic, & in leg. 60. tit. 18. 3. parti. ubi dixi, & vide gloss. in leg. 2. C. de curato. furio.

(9) Guardador. Non requiritur hæc lex, quod expresse sit interdicta prodigo bonorum administratio: sed tantum, quod datus sit sibi curator, quod nota ad ea quæ dixi, in leg. 5. tit. 11. eod. parti.

L E X V.

Procuratori generali omnium bonorum, vel specialiter, ut habenti plenam, & liberam potestatem petendi, & administrandi, vel alia quæ dominus facere possit faciendo: potest solvi, & si negotiorum gestor fiat, & dominus ratum habeat, contingit liberatio. Item si mihi, aut Titio promissit solvere, quod mihi debes. Titio adjecto solvendo, es liberatus: nisi postquam contra te egi & in iudicio verum tibi ne ei solveres, vel ipse mutavit statum, ut quia servus, vel religiosus factus est, aut exultavit, vel cum sui iuris esset factus, est sub alterius potestate, tunc enim teneris iterum solvere, sed poteris ab eo repetere solutum, idem si solvi creditorum aculato de maleficio, sum liberatus, nisi fit tale maleficio, ex quo corpus perdere debet, & bona. Hoc dicit.

(1) Debda. Concordat cum principio hujus leg. L. solutam in principio, ff. eod. & leg. si cum dotem, §. transfugiamur, ff. solut. ma. & limita in casu leg. fugitivus, ff. eod. & leg. 1. C. de rēfau. lib. 10.

(2) Mayordomo. Et sic generale mandatum ad negotia importat, ut solutionem possit recipere a debitoribus concordat, cum leg. vero procuratori, ff. eodem.

(3) Recebirlo. Oportet ergo, quod constet de mandato, nam si non constaret, licet dubitaretur de mandato, non posset ei solvi gloss. in leg. non solum, §. qui alieno, ff. de procurato. ubi vid. Bart. & Joan. de Imol. in leg. vero procuratori, ff. de solut. de qua lex. ipsa sumpta est, & quod si solvi procuratori habenti mandatum ad recipiendum solutionem, tamen quando ei solvi erat in firmo, & statim dicebat, & pecunia perdit fuit, an sim liberatus? Joan. Andr. in addit. ad Spec. tit. de oblig. & solut. disputat ad utramque partem: & concludit, quod liberer quid, aut si solvam revocato jam procuratoris mandato, vid. leg. cum quis, §. 1. ff. de solut. & quod notat Bart. in leg. si procuratori falso, colum. 2. ff. de condi. ob cau.

ellos marauedis que vos presto, a mi, o fulans; nombrandolo señaladamente. Si los marauedis paga al otro (4) a quien señalo quel pagasse, tambien es quito del debdo, como si lo pagasse a el mismo. Maguer, despues que la promission ouiesse assi recebida, defendiesse que gelos non pagasse. E este defendimiento, dezimos, que se deve entender en esta guisa; si fuesse fecho, ante que lo ouiesse, este que presto los marauedis, començado a demandar el debdo por juycio. (5) Mas si lo defendiesse despues que el ouiesse fecho la demanda dellos, e si contra tal defendimiento (6) los pagasse, non seria quito del debdo. Ante dezimos, que lo auria a pagar otra vez, a aquel que recibio la promission. Pero en salvo finca su derecho al que lo pagasse assi dos vezes, de demandar el debdo a aquel a quien lo pago primeramente, como a ome que non ha ningun derecho en el, para retenerlo. Otrofi dezimos, que si este que era puesto en la obligacion sobredicha a postremas, para poder recibir la paga, cambiase fu estado (7) despues que la promission fuesse assi fecha; que non le deve pagar el debdo, el que hizo el prometimiento. E esto seria, como si era entonces libre, e se fiziesse despues seruo (8) por alguna razon

(4) Paga al otro. Adde L. verb. procuratori in principio, & in §. 1. ff. si alia causa, ff. eod. & de isto adjuncto, vide quæ dixi in leg. 7. tit. 11. eadem part. in gloss. magna & adverte, quod licet solvi possit adjecto, & solum, non possit ab eo repeti: si tamen detur pignus adjecto pro securitate debiti, potest pignus repeti, tex. notabilis in leg. si quis, ff. de pig. & si seruus est adjectus non potest solvi ejus domino, leg. si stipulatus, ff. de solu. & non potest adjectus alio modo liberare debitorem, nisi recipiendo solutionem, leg. quod stipulatus, ff. eod. & an possit novare? Vide per Jaso. in leg. cum quis, §. qui sibi aut filio, colum. 4. ff. de verb. oblig. & facultas solvendi adjecto non tollitur per constitutum, leg. si ita stipulatus, ff. eod. & vid. leg. sed, §. si mihi, ff. de consil. pec. & hæc adjecti non potest recipere solutionem leg. si stipulatus, ff. de solu. & leg. cum quis, §. sibi, aut Titio, ff. de verbo. oblig. & vide ibi per Jaso. an si aliud pro alio volente creditore solvatur adjecto liberetur solvens, & non debet alibi solvi adjecto, quam in loco destinato, leg. non utique, §. idem Julianus, ff. de eo. quod certo loco.